
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  5Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 524/2017-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES do cargo em 
comissão de Diretor de Desenvolvimento Comunitário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 525/2017-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/157499,
R E S O L V E:
I. exonerar EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR do cargo 
em comissão de Assessor de Análise Normativa, código GEP-
DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC, a contar de 1º de abril de 2017.
II. nomear ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Análise Normativa, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Núcleo de Articulação e 
Cidadania - NAC, a contar de 1º de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 526/2017-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/157611,
R E S O L V E:
nomear EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Articulação e Atendimento 
as Demandas Sociais, código GEP-DAS-011.5, com lotação no 
Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 1º de abril 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 527/2017-CCG DE 12 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, do Decreto nº. 
1.688, de 1º de fevereiro de 2017,
R E S O L V E:
designar a Procuradora do Estado ROBERTA HELENA DÓREA 
DACIER LOBATO, Assessor Especial II, para desempenhar suas 
funções na Consultoria Jurídica da Polícia Militar do Pará - PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE ABRIL DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 167372

ERRATA
.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
ERRATA   DA  PORTARIA N° 089/2017-SCCG, DE 
29/03/2017, PUBLICADA NO DOE N° 33.344, DE 
30/03/2017.
On de se lê: PERIODO: 30 A 31/03/2017
Leia-se: PERIODO: 29 A 31/03/2017
      
ERRATA   DA  PORTARIA N° 511/2017-CCG, DE 10/04/2017, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.353, DE 12/03/2017.
Onde se lê:
CARGO: Diretor Geral do Nucleo
PERIODO: 16 a 20/04/2017
Leia-se:
CARGO: Mestre de Cerimônia
PERIODO: 14 a 20/04/2017  

Protocolo: 167053

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2017-NAC de 12 de abril de 2017
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2017/157169- GAB/NAC de 
12.04.2017.
RESOLVE:
1. Designar o servidor HELDER DE PAULA MELLO, 
matrícula nº 3191656/1, Coordenador de Apoio Comunitário 
DAS-011.4, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Comunitário- DAS -011.5, até ulterior deliberação.
2. Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de 
abril de 2017.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 12 de abril de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 166833

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 092/2017 – CMG, 12 DE ABRIL DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: PRISCILA 
DO NASCIMENTO VIANA - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887534 -1, portador do CPF nº 705.466.222-91.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 200,00 - Material de consumo
339039 - R$ 300,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                         
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de abril de 2017.    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 167302

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2017 – CMG, 12 DE ABRIL DE 2017                        
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:   O Processo nº 230/2017- CMG, datado de 
10/04/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES 
CUNHA 54192517/1 752.318.162-

72 03 a 
07/04/17

4,5 
(completas)CB PM RG 32704 ALISSON ALAN MELO 

PINHO 54194902/1 510.253.292-
87

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de abril de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 167292

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 034/2017-GVG  de 12 de abril de 2017.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 
de 24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista o requerimento da 
servidora Helenil Silva Valente e;
CONSIDERANDO o processo 2017/157793 e que a interessada 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder a servidora Helenil Silva Valente, matrícula 28967/1, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/04/2017 a 
18/05/2017, correspondente ao triênio de 19/05/04 a 18/05/07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 166947

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2017-GVG  DE 12 DE ABRIL DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

1º TEN PM Cristiano de 
Oliveira Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 23 a 

26/03/2017 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete


